
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   311 del 11/12/2019

OGGETTO: ACCORDO QUADRO FUEL CARD 1 CON CONSIP/ITALIANA E ITALIANA 
PETROLI S.P.A. PER IL RIFORNIMENTO DI CARBURANTI IN RETE TRAMITE FUEL 
CARD - LOTTO UNICO - AUMENTO IMPEGNO. .

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

L’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato dal D.L. n. 168/2004 
convertito  in  L.  191/2004  e  successive  modifiche,  prevede  che  “Le  amministrazioni  pubbliche  devono 
ricorrere  alle convenzioni  stipulate da Consip, o ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse…” 

Premesso quanto sopra, CONSIP in qualità di Concessionaria dei Servizi Informativi Pubblici S.p.a. 
ha  attivato  per  il  periodo  24/01/2019  –  24/01/2022  l'accordo  quadro  PER  IL  RIFORNIMENTO  DI 
CARBURANTI IN RETE TRAMITE  FUEL CARD - LOTTO UNICO - con ITALIANA PETROLI S.P.A 
CF/P.IVA 00051570893 VIA SALARIA,1322 - 001138 ROMA. 

Tale accordo quadro prevede (all'art. 4)  la possibilità – per le pubbliche amministrazioni - di aderire 
nell'arco temporale di 30 mesi con contratti  di fornitura  estendibili  fino a 36 mesi,  conseguentemente la 
Provincia di  Modena  ha aderito  per un periodo di  34 mesi  e  cioè da Aprile  2019 a Gennaio 2022.  Le 
caratteristiche tecniche del carburante acquisibile nell'accordo quadro rispondono alle esigenze di utilizzo 
richieste  dai  vari  servizi  dell'Amministrazione,  inoltre,  modalità  e  condizioni  contrattuali  stabilite  dal  
predetto accordo sono convenienti  e vantaggiose sotto il profilo del risparmio di spesa e della qualità dei 
beni/servizi forniti. 

Con determina 44 del 22/03/2019 la Provincia di Modena ha aderito all’accordo quadro ma  nel 
corso  degli  ultimi  mesi  si  è  reso  necessario  aumentare  di  €  15.500,00  l'impegno  844/19  al  cap.  124 
“Rifornimento carburanti” relativao al Peg 2019, per far fronte alle esigenze di pronto intervento, derivanti 
dallo stato di allerta dovuto alle pessime e persistenti condizioni metereologiche. 

Con Atto 64 del 8/05/2019 è stato approvato il Peg 2019 e verificata la disponibilità al cap. 124 
“Rifornimento carburanti” relativa al Peg 2019 si ritiene di procedere all’aumento di impegno;  

Ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136/2010 i pagamenti a favore della Ditta saranno 
effettuati mediante bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni. L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita  
clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla  
Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. Le transazioni di cui all’art.3 della Legge 
n.136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza  avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste  Italiane  S.p.a 
comportano la risoluzione di diritto del contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante; 

Che per tale fornitura il numero di CIG derivato rilasciato dall'ANAC, relativo alla fornitura oggetto 
della presente determinazione è il 7801903E04. 

Determinazione n. 311 del 11/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Si prende atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva  (DURC rilasciato in data 
05/11/2019  e  acquisito  agli  atti  con  prot.  38684  del  04/12/2019)  e  che  ha  reso  la  dichiarazione  sulla  
tracciabilità in sede di stipula dell'accordo quadro. 

Si ritiene di procedere  alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, area 
Amministrazione  trasparente  sezione  provvedimenti  come  prescritto  dall’art.  23  del  D.Lgs  33/2013  Il  
responsabile  del  procedimento  è la  Dott.ssa  Anna Rita Cavazzuti,  Funzionario Amministrativo dell'Area 
Lavori Pubblici – Servizio Amministrativo – alla quale, il Direttore dell'Area Lavori Pubblici ha delegato le 
funzioni dirigenziali relativamente al Programma 496 “Acquisizione di beni e servizi Economali”. 

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia  di  Modena,  con  sede  in  Modena,  Viale  Martiri  della  Libertà,  34  e  che  il  Responsabile  del  
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Ammistrativo Lavori Pubblici. Le informazioni che 
la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed in attuazione del regolamento UE 
679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà  prendere  visione  presso  la 
segreteria  dell’Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  Internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di continuare 
ad aderire all'accordo quadro “FUEL CARD 1” PER IL RIFORNIMENTO DI CARBURANTI IN 
RETE TRAMITE  FUEL CARD - LOTTO UNICO – attivo per il periodo 24/01/2019 – 24/01/2022 
con CONSIP E ITALIANA PETROLI S.P.A CF/P.IVA 00051570893 VIA SALARIA,1322 - 001138 
ROMA; 

2) di  procedere  ad impegnare  €  15.500,00  aumentando l'impegno 844/19 al  cap.  124 “Rifornimento 
carburanti” relativo al Peg 2019 

3) di dare atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC rilasciato in data  
05/11/2019  e  acquisito  agli  atti  con prot.  38684 del  04/12/2019)  e  che assume espressamente  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata disposizione normativa e si impegna ad 
inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi 
assume  analoghi  obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale 
inserimento in qualsiasi momento.

4) Che il conto corrente dedicato è intestato a:
ITALIANA PETROLI S.P.A.  C/C IT 16  R 0200809440000101467765 e  che le  transazioni  di  cui 
all'art.3 della  Legge n.136/2010 eseguite dall'appaltatore senza avvalersi di banche o della Società  
Poste Italiane s.p.a. Comportano la risoluzione di diritto del contratto mediante espressa dichiarazione 
della stazione appaltante; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art.2, comma 3 del DPR 16/04/2013 n.62, costituisce causa di risoluzione  
del contratto o decadenza dell’incarico, la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  pubblicato  nel  sito  della  Provincia;  di  non aver  concluso 
contratti  di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati  
della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto che hanno esercitato poteri  
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio; di prendere atto che l'operatore economico come sopra individuato ha dichiarato in 
sede di stipula dell'accordo quadro di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro  
cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa  
ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio.

6) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, 
dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria 

Determinazione n. 311 del 11/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  area  
Amministrazione trasparente sezione provvedimenti come prescritto dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 311 del 11/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 311 del 11/12/2019 

Proposta n. 1804/2019 - Area Lavori Pubblici - Acquisti economali 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO FUEL CARD 1 CON CONSIP/ITALIANA E ITALIANA 
PETROLI S.P.A. PER IL RIFORNIMENTO DI CARBURANTI IN RETE TRAMITE FUEL 
CARD - LOTTO UNICO - AUMENTO IMPEGNO. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 13/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


